令和 6年 8月 19 日

 市政記者クラブ 様

健康福祉局障害福祉部障害企画課

         担当：榊原・岡嶌（972-2538）

障害及び障害者理解の一層の促進に向けた

「あいサポート運動」に関する協定の締結及びあいサポーター養成研修の実施について

（取材依頼）

  障害の特性を理解し、障害のある方に対してちょっとした手助けや配慮を実践する

「あいサポーター」を養成することにより、障害の有無にかかわらず、全ての人が住み

やすい社会の実現を目指す「あいサポート運動」（平成 21 年に鳥取県で始まり、全国に

広がっている運動）を、令和 6年 10 月から「ナゴヤあいサポート事業」として実施する

ため、鳥取県と協定を締結します。

つきましては、下記のとおり協定締結式を実施いたしますので、ご案内いたします。

 なお、協定締結式終了後には、市長をはじめとした市幹部職員向けに、あいサポータ

ー養成研修を開催いたしますので、併せてご案内いたします。

記

１ 協定締結式

（１）日時 令和 6年 8月 26 日（月）13 時 10 分～13 時 30 分

（２）場所 名古屋市役所 本庁舎 2階 第一会議室

（３）内容 協定の締結、写真撮影、質疑応答 など

（４）出席者 ・鳥取県 県知事  平井 伸治 氏

    ・名古屋市 市長   河村 たかし

    副市長  杉野 みどり

健康福祉局長 山田 隆行

健康福祉局担当局長（地域共生社会推進） 田嶌 仁美 他

２ あいサポーター養成研修

（１）日時 同日 13 時 40 分～14 時 50 分

（２）場所 協定締結式に同じ

（３）内容 ・あいサポート運動について

・多様な障害の特性、困っていること、必要な配慮について

・知的障害者擬似体験

（４）出席者 市長、健康福祉局長 他

３ 取材について

・取材いただける場合は、8 月 22 日（木）正午までに、健康福祉局障害福祉部障害企画

課へ電話又は電子メールにてお知らせください。

・会場の都合上、入室は、当日の午後 1時以降とさせていただきます。

４ 事前連絡・問合せ先

    健康福祉局障害福祉部障害企画課

電話番号 ０５２－９７２－２５３８

電子メールアドレス a2538@kenkofukushi.city.nagoya.lg.jp

５ 添付資料 ナゴヤあいサポート事業の概要（別紙）